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a taxei pentru utilizar

Procedura de colectare ,Si platd

infrastructurii publice locale - olrumuri aar

Capitolul I - Dis itii generale.

Art. 1. Taxa pent utilizarea infrastructurii publice locale (a dru

forestiere) de catre vehi

se poate achita direct la
Trezoreria Focqani.

le, echipamente, utilaje etc, destinate obtinerii

asieria Primariei Tulnici sau in crrntul comulle

Art. 2. Cei care

obligatia depunerii dec

atoreaza taxa, denumili in cont inuare contri

ratiei de impunere, urrnand a li se elibera

(permis) in acest sens, conform anexei, dovadd care v;) cuprinde i
titularului, conditii concrete, programul de

inile etc, in vederea evirCen{ierii situa{iei coe chip amentel e/ut ilaj ele /
care s-a eliberat dovada.

Art. 3. In aplicare hotirdrii Consiliului Local privirrd taxa perrt

infrastructurii publice I

comunei Tulnici, sd acJi

iegirea de pe drumurile

colectare a taxei. IJtlhza

le, se imputerniceste domnul Bo{u Aure
neze in vederea montdrii de bari,:re de acces

uto forestiere, locuri uncle se pot organiza gi

au achitat taxa aferenti.
drumurilor auto forestiere este permisa doa

asemenea, conditiile Ce acces st: afiseazd,p,e

mul forestier, potrivit art. 83, alir.. 3 din Coclu
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specifice ,la intrarea pe silvic.

orestiere

urilor auto

de venituri

deschis la

uabili, au

o dovada

entificarea

utrlizare,

e pentru

utilizarea

primarul

a intrarea/

puncte de

celor care

dicatoare



Art. 4. Cu privire

Comunei Tulnici va co

aflate in proprietatea co

Art. 5. Ocoalele

obligaJia transmiterii

benefi ciarilor auto rizatii
acestor autoriza[ii gi a n

A

Art. 5. In scopul i
local gi in scopul confl

taxei men{ionate, la ince

Tulnici, se vor monta in
precrza categoria drum

Comunei Tulnici) gi

/vehicole destinate obtin
pentru utilizarea infrast

accesul/traficul ftrd ach

sancliona potrivit HCL-
putdnd constitui infracti

Capitotul 2 - Sanct

Art. 6. in cazul

tuburarea posesiei poate

Art. 7. Neres

dacd nu au fost sdvArsite

penale, infracliune, Si se

cum urmeazd:

1 - folosirea de cat

persoane, prin ac(iune

plata taxei intr-un cuan

a Iaxa de peiaj (utrlizare drumuri forestiere au

unica

unei,

ocoalelor silvice din zona (UAT Tulrri

in vedere a aplicarii prevederilor prezerfi

ilvice care activeazd, pe teritor iul Comunei

date or de idenPrimaria Tulnici a

r de exploatare, in termen de 1C zile de Ia

unl.

murilor private aflate irr proprir:tatea comun

nstitui infracliune.

obligaJiilor din prezen:tul act :onstituie r:

n astfel de condilii inc6t s6 fie considerate

anc{ioneazd, cu amendd dle la 1.0r)0 lei la 2.!j

orlce persoana a unor mijloa<;e sau spriji

omisiune, in vederea sustrage rii de la pl

diminuat (nereal fald cle situa{ia reald);

lui de mc aprobali spre explo atare.

formdrii persoanelor inte,resate , vizate de arct

Srii la dispozitiile hotirarii de cc nsiliu locall

tul fiecdrui drum forestier aflat in proprieta

toare sau panouri de tinformare gi avertti

lui (drum forestier), prroprieta:ul drumulu

I ci accesul (traficul) auto, ()u echipam

ii de venituri, este permir; doar in condiliile ac

turii publice locale la t,rimaria Comunei

area acestei taxe constituie cor.traven{ie,

ui de instituire a taxei, de asemenea, ?n anu

e, conform prevederilor legale.

), Primaria

) drumurile

hotdrAri.

Tulnici au

ificare ale

eliberarii

I normativ

ivind plata

comunei

re care vor
(Primaria

te /utiliaje
itdrii taxei

nici, altfel

6nd a se

te condiJii

i Tulnici,

travenlie,

ivit legii

lei, dup[

lrea unel

taxei sau



2 - declatarea T:t dalte/informatii neconforme cu realit atea,in scc,p

taxe inferioare celei legaf datorate;

3 - neprezentarea in riederea impunerii sau refuzul imprrnerii unei si

genereazi obligafia d{ plata a t4xei;

I pl{ii unei

ii care

, fapte, a

zare or1 a

vehicole,

le, in alte

la prima

4 - rmpredicarea de batre orice persoand, prin orice mijloace, ac

colectarii taxei: iw\_rrvvLctllr Lalxtrr; 
i

I

5 - distrugerea sau $eteriorarea panourilor de infornrare gi aver

barierelor de accer pe Orlmurile forestiere;

6 - utilizarea, infrastructurii publice rocale de crat

utilaje sau echipa tinerii de veniturri:

7 - utilizarea i) de utilizare a infra:;tructurii loc

condilii decat cel rinsul sdu.

Art. 8. Pent evdzutd Ia art. 
,7, 

contrz.venientul af
abatere poate fi sa ertisment.

Art' 10' Contravenilentul are posibilit atea ar:hitlrii iin termen rde

a jumitate din minimur amenzii (adica, suma drt 250 le i, daca contr

ven{ie

ionatd

la

cu

este persoana fizicd gi sum]a de 500 lei, daca contravenientul este persoan iuridicl).

Art' 11' Pentru sdy0rgirea contravenliei poarte fi ar:rendat atal:. I

vehicolelor, echipamenteldr, utilajelor etc - destinate ob{inerii de venituri

de ore

venientul

inatorul

Art. g. in cazul in care o persoand sdvdrgeqte din nou o con

regimul taxei pentru infrflstructura locald, aceasta nu mai poate fi sau

avertisment, aplic area am{nzii urmand a fi obrigatorie.

care le manevre azd,, manipltleazdori conduce efectiv (conduc:tor auto).

c6t gi cel



Art. 12. Apli si pl
situatia concretd, u ca

a i se face im ofici
san{ionat gi pentru

Art. 13. Sanctiunil SC

minime gi maxime se uma

contraventional.

aplica gi

fe'Sc.

!iile

Art. 16. Pr

completeazd cu difpozi
juridic al contraventiilor.
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amenzii nu duce la sputirrpa de platd a xel pentru

ntravenientul s[ achite gi tara legal
:

r - m caz ca nu se pre/inta spre im , putand fi
urmand

persoanelof fizice, caz in limitele

constat[ de cdtre Prit'narul comunei T
i prin dispozilie.

lnici gi/sau

con

prriv

ven{ii se

regimul



ANEXA
(laProcedura de cole .t

MODEL DECLAMTIE

lnregistrata cu nr.

(drumuri auto forestfi

s.c./PFA./i.r./i.F.
str.

I

I.

i pentru utilizarea infrastructu\ii publice locale)

Primaria comunei Tulnici

DE

uti lizsr e a infra s tr act arii Iocale
ietatea comunei Tulnici) de echtipamente gi utilaj 0btinerii de

venituri

sediul in loc.

pe propria raspundere, $u,b

infrastructura coml

program/specificatii

Anexez:
- Autorizotie dg

- Dovada tonaj'

Telefon administrator:

Data

PRE$EDINTE DE
Consilie

bl.-, ap. _, la Of.
prm
trf., , bl. aP' )

lui in declaratii, prevazut si ctiotnat de Codul
-o pentru

ATURA SI STAMPILA.

CO SEMNE AZA
SECRElIA

Gdind V

Com.A.,lr.

iciliat in
declar

, ca voi utiliza
{ilaje/vehicole

urmatorului

pnn

Ciutd
MUNE



ANEXA
(la Procedura de colectare si pl, a a taxei peptru utilizareo infrostructurii publice locale)

- MODEL DOVADA ACHITARE T. TNFRASTRUC TURA LOCALA _

COMANA TULNICI
JUDETUL VRANCEA

PRIMARIA COMANEI
Ir{r. /

DOVAD ACHTTARE TAXA (PERXLIS) (rTr.r,rzARE
IN F RA S T RU C T U fui L O CA LA

.^rft. (lvz. Nota stbsol)

Pentru utilizare i 'rastructurd locala Comuna Tulnici.
(drumuri auto forestie
echipamente, utilaje etc,

aflate in proprietatea comunei
tinate obtinerii de venituri, po "rivit

Judetu[ Vrancea,
Tulnir;i) de catre
art. 269 alin. 2 dtn

Codul fiscal, in urmat ele condiyii/ conform prograrn/de catre iltrmatoarele
e c h ip am e nt e/ut il aj e/ m a S i

Pentru
Cu sediul in judelul
Strada nr.

localitatea
bt.

inregistrat la Oficiul Regist ui Comerlului sub nr.

Cod fiscal/CUl

PKIMARIA TULNICI

Nota: Numarul de inregistrare al

C(
SECI

,6

PRE$EDINTE DE $


